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SISSEJUHATUS
Viimsi valla eelarvestrateegia on koostatud vastavalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduse (edaspidi KOFS) § 20 ja kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse (edaspidi KOKS) § 372 alusel. Eelarvestrateegia koostamine on kohalikele omavalitsustele (edaspidi KOV) seadusega pandud tegevus alates 2012. aasta sügisest, millega Rahandusministeerium (edaspidi RM) peab vajalikuks tõsta KOV finantsplaneerimise taset ja viia see planeerimine pikemale perioodile.  Kui KOV-d planeerisid varasemalt oma finantsmajanduse peamist instrumenti – eelarvet üheks aastaks, siis nüüd on pandud kohustus teha seda minimaalselt neljaks aastaks. Kuigi KOV on tegelenud finantsprognooside koostamisega pikemaks perioodiks ka varasemalt, nt seoses arengukavade ja kohustuste võtmise planeerimisega, siis KOFS-i järgi toimub see alates 2012. aastast kindlate reeglite ja vormide alusel.

KOV volikogud võtsid eelarvestrateegia esimest korda vastu 2012. aasta sügisel. Viimsi vald on juba vastu võtnud kolm eelarvestrateegiat, aga juba 2009. aasta detsembris võttis Viimsi Vallavolikogu vastu valla finantsplaani aastateks 2010 – 2015. Kuigi selle dokumendi nimetus oli finantsplaan, oli tema sisu ja vorm analoogne KOFS-i eelarvestrateegiaga. Finantsplaani vastuvõtmist nõudis RM seoses valla sooviga refinantseerida Haabneeme Kooli – Karulaugu Lasteaia hoone ehituse rendileping. 

Eelarvestrateegia on aluseks valla järgmiste aastate eelarvete koostamisel. Eelarvestrateegiat võib käsitleda valla arengukava osana või ka eraldi dokumendina. Iga-aastane valla eelarve, arengukava kui ka eelarvestrateegia peavad omavahel olema seoses ja üksteist toetama.

Viimsi Vallavalitsus on valla eelarvestrateegia koostamisel lähtunud valla põhimäärusest ja üldistest fiskaalpoliitilistest eesmärkidest.

Peamised eesmärgid eelarvestrateegia koostamisel olid:

· valla finantsvõimekus peab kasvama, tagamaks arengukavas seatud eesmärkide saavutamist;
· oma eelarvest suunatavad vahendid investeeringuteks peavad kasvama;

· finantsdistsipliini tagamise meetmetest tuleb kinni pidada;

Nendest eesmärkidest lähtuvalt on lähenetud kõikidele eelarvestrateegia osadele. Samuti on need aluseks võetud valdkondade ja tegevusalade eelarvete planeerimisel.

Valla eelarvestrateegia tuleb esitada RM-le hiljemalt 30. oktoobriks 2015. 

SOTSIAALMAJANDUSLIKU KESKKONNA ANALÜÜS JA PROGNOOS 

Riigi tasand
Eesti majandus on 2014. aastal kasvanud eelkõige siseturu toel, kuid samal ajal on suurenenud ka Eesti kaupade ja teenuste turuosa partnerriikide kaubanduses. Tööstustoodangu kiirem kasv ja veidi optimistlikumad tootmisootused viitavad majandusaktiivsuse edasisele suurenemisele. 2014. aasta majanduskasv kujuneb kokkuvõttes kiiremaks kui eelmisel aastal, majanduskasvu edasine kiirenemine jääb siiski tagasihoidlikuks. Võrreldes eelmise kümnendiga on Eesti majandus uues arengujärgus ja pikemaajaliselt jõukohane kasv jääb edaspidi 3–4% juurde. Eesti majandus saavutab sellise kasvu prognoosi kohaselt 2016. aastaks. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)
Eesti majandusaktiivsust piirab välisnõudluse visa taastumine. Kuigi Euroopa riikides on konkurentsivõime parandamiseks tehtud struktuurireforme, võtab mõju ilmnemine aega ning mitmes riigis on vaja lisareforme. Lisaks võtab aega ettevõtete ja pankade poolt oma bilansside korrastamine. Euroopa riikide kasvu soodustavad samal ajal valitsemissektori vähenenud konsolideerimisvajadus, majanduskasvu toetav rahapoliitika ja krediidipiirangute leevenemine. Euroala majanduskasvu väljavaadet parandab ka odavnenud euro, mis on suurendanud ühisrahapiirkonna ekspordi konkurentsivõimet. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)
Hoolimata olemasolevate ressursside intensiivsest rakendamisest ja soodsatest rahastamistingimustest pole Eesti majanduse tootmisvõimsus viimasel kahel aastal eriti suurenenud, sest ebakindlus nõudluse taastumise suhtes on piiranud investeeringuid. Tööjõupuudus eelseisvatel aastatel süveneb: ainuüksi järgmise kahe aasta jooksul kahaneb tööealiste inimeste arv umbes 15 000 võrra. Investeeringuid tehakse ootuste kohaselt seega eelkõige tootmise tõhustamiseks.

Kuigi palgakasv on mõnevõrra aeglustunud, jääb tööjõunappusest tingitud surve palgakasvule kestma. Lisaks sellele jätkub 2015. aastal miinimumpalga tõus ning mitmel tegevusalal jõustuvad uued palgakokkulepped. Tööjõukulude püsiv kasv ja tihedam konkurents töötajate pärast tõrjub turult üha jõulisemalt välja neid ettevõtteid, kes ei suuda tootlikkust kasvatada. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)
Tarbijahindade inflatsioon 2014. aastal aeglustus ning langes juunis esimest korda pärast kriisi alla nulli. Kui neli aastat tagasi oli hinnalangus toodete ja teenuste võrdluses laiapõhjaline, siis sel aastal põhjustas hinnalangust peamiselt energia ning toiduainete odavnemine. Hinnalangus lõppeb 2015. aasta alguses ning kahel järgmisel aastal inflatsioon kiireneb, kuid jääb siiski vaoshoituks. Tööjõu kallinemise tõttu tõusevad kodumaiste toodete ja teenuste hinnad kiiremini kui imporditud kaupade ja teenuste hinnad. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)

Suur osa hindade languses on järsus toornafta odavnemises. Veel 2014 keskel maksis nafta barrel ca 100 eurot, 2015 veebruaris 60 eurot (vahepealse langusega 47 euroni).
Hoolimata nõrgast majanduskonjunktuurist on palkade ja majapidamiste tarbimise kiire kasv suurendanud 2014. aastal maksutulu, mis on omakorda parandanud riigi rahanduse seisukorda. Eelarve jääb sel aastal siiski puudujääki. Järgmisel aastal, kui jõustuvad maksumuudatused ning suurenevad pensionid ja lastetoetused, süveneb puudujääk veelgi. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)
Kuigi nominaalne eelarve puudujääk püsib järgmistel aastatel väike, võib struktuurse puudujäägi ja sellest tuleneva konsolideerimisvajaduse tõttu tekkida vajadus tõsta makse või piirata kulusid. Avaliku ja erasektori palgakasvu vahe on sel aastal suurenenud, aga palgasurve leevenemise jätkumiseks peab kasvuvahe taanduma. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)
Eesti majanduse vastupanuvõime riskidele on paranenud tänu erasektori väiksemale laenukoormusele, probleemsete laenude vähenemisele ja suurenenud säästudele. Lisaks sellele on poole aasta taguse ajaga võrreldes vähenenud kinnisvara hinna kasvuga seotud riskid ning leevenenud tööjõukulude ülemäärase kasvuga seotud ohud. Eesti majanduskasvu võivad ohustada Euroopa riikide majanduskasvu taastumise ebakindlus ja geopoliitilised pinged. Majanduskasvu ohud võivad puudutada teravalt üksikuid valdkondi, nagu tõestasid ka hiljutised kaubandussanktsioonid. (Eesti Panga majanduskommentaar 10.12.2014)
VABARIIGI VALITSUSE PRIORITEEDID 

Oma otsuste fokusseerimiseks ja tegevuse hindamiseks on Vabariigi Valitsus seadnud 23 tulemusvaldkonnas eesmärgid, eesmärkide mõõdikud ning nende sihttasemed, millest neli on valitsuse prioriteetideks4. Riigi eelarvestrateegias5 on sarnaselt teistele mõõdikutele seatud ka nendele sihttasemed aastani 2018. 

Vabariigi Valitsuse prioriteetideks aastaks 2015 on: 
· Laste vaesuse vähendamine 
Laste absoluutse vaesuse määr väheneb 8,4%-ni. 

· Tööjõu maksukoormuse vähendamine 
Tööjõu efektiivne maksumäär langeb 33,2%-le.
· Eesti julgeoleku kindlustamine 
Riigi valmisolek sisemiste ja väliste ohtudega toimetulekuks on tagatud. 

Kaitsekulud säilivad tasemel 2% SKP-st. 

· Jätkusuutlik riigi rahandus 
Valitsussektori eelarvepositsioon on 0,2% struktuurses ülejäägis.
Valitsuse eelarvepoliitika põhieesmärk on toetada makromajanduslikku stabiilsust läbi turgude paindlikkuse ja efektiivsuse ning ohjata majanduse tasakaalustatud arengut ohustavaid riske. Valitsuse keskpika perioodi eelarvepoliitika eesmärgiks on vähemalt valitsussektori struktuurne tasakaal, mis vastab riigieelarve baasseaduse, Maastrichti lepingu ning Stabiilsuse ja kasvu pakti nõuetele. 

Valitsuse eesmärk on tagada jätkusuutlik ja makromajandust tasakaalustav eelarvepoliitika. Sihiks on, et eelarvepoliitilised otsused toetavad maksimaalselt makromajanduslikku stabiilsust, ohjavad majanduse tasakaalustatud arengut ohustavaid riske ning parandavad majanduse kasvupotentsiaali ja tööhõivet. Tulevaste majanduslangustega toimetulekuks peab olema tagatud piisavate reservide olemasolu ja paindlikkus eelarves tulude ja kulude struktuuri muutmiseks. 

Eelarvepoliitilised otsused langetatakse üheaegselt (st vaid eelarve(strateegia)protsessis), otsused on jätkusuutlikud (arvestatakse otsuste pikaajalist mõju), maksimaalselt valdkonnapoliitikaid ja muude valitsussektori tasandite tegevust arvestavad ning kõiki rahastamisallikaid (lisaks maksutuludele ka EL toetuste, kasvuhoonegaaside lubatud heitkoguse kvoodi müügitulu jms) ühtselt käsitlevad. (Riigi eelarvestrateegia 2015-2018)
RM prognoosid riigi eelarvestrateegias
Allolevas tabelis on toodud RM poolt 2014. aasta suvel koostatud prognoosid, mida on korrigeeritud sama aasta kevadise prognoosiga võrreldes vastavalt vahepeal toimunud arengutele majanduses. Prognoosid puudutavad üleüldisi majanduse ja KOV-de näitajaid, mis kajastavad tööhõivet. Tööhõive näitajad on otseseks aluseks füüsilise isiku tulumaksu (edaspidi FIT) laekumisele. Tabelis toodud näitajad viitavad kõikides prognoosides majanduse paranemist. KOV jaoks on oluline, et tööhõive peaks paranema ja tööpuudus vähenema. 

Tabel  1 - Majandusprognoosid :
	 
	Suvine prognoos 2014
	Muutus võrreldes 2014. aasta
kevadise prognoosiga

	Näitaja
	2014
	2015
	2016
	2017
	2014
	2015
	2016
	2017

	SKP reaalkasv, %
	0,5
	2,5
	3,5
	3,4
	-1,6
	-1,0
	-0,1
	

	SKP nom.kasv, %
	3,0
	5,8
	6,6
	6,4
	-1,9
	-1,1
	-0,1
	-0,1

	THI, %
	0,3
	1,9
	2,5
	3,0
	-1,1
	-0,8
	-0,3
	-0,2

	Tööhõive kasv, %
	0,1
	0,0
	-0,2
	-0,4
	-0,1
	-0,3
	-0,1
	-0,1

	Töötuse määr, %
	7,5
	6,8
	6,4
	6,1
	-0,4
	-0,1
	
	0,1

	Palga reaalkasv, %
	5,7
	4,1
	3,8
	3,4
	0,9
	0,6
	0,3
	-0,2

	Palga nom.kasv, %
	6,0
	6,1
	6,4
	6,5
	-0,2
	-0,2
	
	

	Ekspordi kasv, %
	2,0
	3,5
	5,0
	6,0
	-0,4
	-2,5
	-1,5
	-0,7

	Eratarbimine, %
	3,6
	3,8
	3,7
	3,1
	-0,3
	
	0,4
	-0,1


KOV tasand

Viimsi vald
Viimsi vald on elanike arvult Eesti suurim vald. Seisuga 1. jaanuar 2015. a on vallas elanikke 18 163. Väga kiire elanikkonna kasv toimus selle sajandi esimese kümnendi keskel. Kui veel 14 aastat tagasi oli elanike arv vallas alla kuue tuhande, siis tänaseks on see üle kolme korra suurenenud. Kõige suurem aastane elanike arvu juurdekasv oli 2003. aastal, kui valda lisandus 2 129 elanikku. Viimastel aastatel on see tempo aeglustunud. Oma osa on selles majandusel. Kuigi paljud seiskunud kinnisvara arendused on taas käivitunud ja elanike sissetulekud on hakanud tasapisi kasvama, hoiavad pangad väljastatavate laenudega konservatiivset joont. Samuti on vald otsustanud mitte lubada suurte korterelamute ehitamist. 
Valla territoorium on 73 km2. Vallal on 15 saart, neist pindalalt suurim on Naissaar. Pideva püsiva elanikkonnaga on kõige suurem Prangli saar, kus aastaringselt elab ca 90 inimest. Hooajaliselt see suureneb. Naissaarel aastaringselt elavate inimeste arv jääb alla 10.

Tööhõive on vallas paranenud. Kõige rohkem oli töötuid vallas 2010. aasta märtsis – 711. Tegemist oli majanduse langusest tingitud trendiga. Sealt edasi on töötute arv pidevalt vähenenud ja 2011. aasta märtsis oli see langenud juba 481-le, olles 2012. aasta märtsis veelgi väiksem – 359. 2014. aasta lõpuks on see näitaja langenud 206-ni. On alust oodata, et enam see arv ei tõuse ja pigem peaks veelgi vähenema ning selleks annab lootust majanduskeskkonna paranemine. Arvestades töötute arvu, moodustab see valla töövõimelisest elanike arvust 1,8%, mis on märgatavalt alla Eesti keskmist. 

Valla majanduslikud näitajad  

Majanduse iseloomustus. 
Viimsi vald on naaberomavalitsus Tallinna linnale. See tähendab, et suurim tööandja valla maksumaksjatele on Tallinna linn. See on tinginud väga kõrge liiklus-intensiivsuse hommikul vallast linna ja õhtul tagasi. Probleemiks on kujunenud liiklusummikud, mida Tallinna linn jätkuvalt ei ole suutnud lahendada. Suur osa Viimsi valla ca 8500 maksumaksjast on tööl Tallinnas. Tööandjateks on kõikidest valdkondadest ettevõtted ja riigiasutused. Vaatamata sellele, et väga suur osa valla töötajatest liigub regulaarselt teistesse omavalitsustesse, on ka valla territooriumil suuri  ettevõtteid ja tööandjaid. 

Suurem osa Muuga sadama territooriumist asub Viimsi vallas. Muuga sadam on Eesti suurim ja Baltimaade üks suuremaid transiitsadamaid. Kuigi majanduse langedes oli täheldatav transiidi vähenemine, on siiski märgata elavnemist ja kaubamahtude kasvu. Muuga sadama pidev soov laieneda on tekitanud teatud kriitikat ja vastuseisu valla kodanike poolt. Toimuvad pidevad keskkonnaalased vaidlused.
Valla läänepoolsel kaldal asub Miiduranna sadam, mille käibed ei ole nii suured, kuid moodustavad siiski olulise osa valla majandusest. Miiduranna sadamaga on ühendatud ka valla ainus raudtee. Valla territooriumil on välja kujunenud teatud piirkonnad, kus asuvad ettevõtted. Valdavalt on need endise Kirovi kalurikolhoosi tööstusaladel.
Kõige rohkem iseloomustavad Viimsi valla majandust siiski kinnisvara arendused, millest suurem osa on elamuarendusega seotud. 2008. aastal alguse saanud kinnisvarasektori langus saavutas oma „põhja“ 2010. aastal. Alates 2011. aastast on aga märgata kinnisvara tehingute kasvu. Siiski on valla territooriumil väga palju arendusi, mis on jäänud pooleli või läinud pankrotti. Analüüsid näitavad, et pooleli või müügis olevaid elamispindasid on ca 2000 ühikut. Mõned pooleli olevad pinnad ei valmi ilmselt kunagi või lükkub see kaugesse tulevikku, kuid ca 1000 korterit või eluaset võib valmida siiski lähiaastatel.
Probleemiks on kujunenud valla territooriumil pooleli olevad arendused, aga ka endiselt kalurikolhoosilt erastatud hooned. Nende omanik kinnisvarafirma BREM ettevõte ei suuda juba aastaid nende hoonetega (varedega) midagi ette võtta ja nad on muutunud ohtlikeks. Näiteks lahkus vald 2006. aastal Viimsi keskkooli endisest hoonest ja alates sellest ajast on hoone olnud tühi ning laguneb. Heaks näiteks on aga 2013. aasta sügisel lammutatud pooleli jäänud tehnokeskuse hoone. Viimsi vallas on üle 1 000 registreeritud ettevõtte (sh. FIE-d). Suurimad kohapealsed ettevõtted annavad tööd korraga rohkem kui 100 inimesele.  Kinnisvaraarendusi on suunatud ka kaubanduskeskuste ehitamiseks ning 2013. aasta kevadel valmis uus Maxima kaubanduskeskus ja 2015. aasta suvel avatakse Haabneemes kaks uut kaubanduskeskust, millest ühes on suurimaks rentnikuks Selver ja teises Rimi. Samuti käivad ehitustööd Viimsi SPA laiendamiseks, mille tulemusena valmib Eesti suurim veekeskuseks.
Peamised suunad lähiaastatel. 
Lähiaastatel jäävad domineerima samad suunad, mis senini. Muuga sadam soovib jätkata laienemist ja käibed kasvavad. Kuna sadamapoolsed soovid laienemiseks on Randvere suunas, kasvab seetõttu kohalike elanike vastuseis. Suurimad ambitsioonid laienemiseks on AS Vopak EOS-l. Laienemise plaanid on menetlemisel vallavalitsuses. Äärmiselt olulised on keskkonnaalased probleemid ja nende lahendamine. 
Viimsi valla territooriumil olevates kinnisvaraarendustes on oluline osa seotud elamuarendusega. Suuri, mitmekorterilisi arenguid vald ei poolda. 2013. aastal jõudis lõpule valla veemajanduse rekonstrueerimine. Vald on neid projekte teostanud mitmes osas. Suurem osa finantseeringutest tuleb Euroopa fondidest ja vald panustab 20-25% omaosalusega. Veemajanduse projekti lõppemisega saab Viimsi poolsaar täielikult kaetud vee- ja kanalisatsioonitrassidega. 2012. aastal sai valmis valla veepuhastusjaam. Samas on suur vajadus veel heitveepuhastusjaama järgi. Vald ostis Tallinna Sadamalt Muuga heitveepuhastusjaama, kuid see vajab suuri investeeringuid. Puhastusjaama rekonstrueerimiseks esitati 2013. aasta jaanuaris taotlus projektile „Viimsi veemajanduse IV etapp“ toetuse saamiseks Keskkonnainvesteeringute Keskusele, mis juunis 2013 sai positiivse rahastamisotsuse ja tööd peavad olema lõpetatud 2015. aasta augustiks. Viimsi Vallavolikogu võttis oma 12.03.2013 otsusega nr 17 valla 2014. ja 2015. aasta eelarvetesse kohustuse osaleda projektis omaosaluse määras maksimaalselt 2,9 miljoni euroga. 

Valla elanikkond on kiirelt kasvanud ja see nõuab suuremat panust valla teede ehitusele. Vald on panustanud palju uute teede, sh ka kergliiklusteede ehitamisele. 2012. aastal valmis Pärnamäe teele ca 2 km pikkune valgustatud kergliiklustee, mis sai ehitatud projektide toel, kus valla panus oli 15% kogumaksumusest. Järgmised sellised projektid on suunatud Tammneeme ja Randvere kergliiklustee ning Randvere tee ja Leppneeme sadama kergliiklustee ehitamiseks. 2013. aastal oli suurim teedeinvesteering Randvere küla G. F. Schüdlöffeli tee ehitus. Järgmiseks suurimaks investeeringuks on Pargi teele kõnnitee ehitamine ning Püünsi Kooli tee ja Vehema tee renoveerimine. Vallal on munitsipaalsadamad Leppneemes ja Prangli saarel (Kelnase sadam). Alates 2007. aastast on neid sadamaid rekonstrueeritud ja parendatud. Leppneeme sadama muuli ehitus on lõpetatud ja kalasadama kai remonttööd lõpetatakse 2015. aastal.
Seoses valla elanikkonna kiire kasvuga on vallal pidev vajadus uute haridusasutuste järele. 2009. aaastal avati uus kool ja lasteaed Viimsi keskkooli juurde (Karulaugu), 2012. aastal avati uus lasteaed 144 lapsele ja 2013. aasta suvel valmis uus kool Randvere küla 432 õpilasele. 2015. aastal on plaan ehitada ja avada Uus-Pärtle lasteaed Lubja külas. Selle tingib suur lasteaiakohtade puudus. Elanikkonna kasvu aeglustumisega on lootus, et surved hariduse infrastruktuuridele vähenevad. 
2014. aasta suvel sõlmisid Viimsi Vallavalitsus ja Haridus- ja Teadusministeerium koostöölepingu riigigümnaasiumi rajamiseks Haabneeme, võimaliku avamisega 2018. aastal. Koostöös Tallinna linnaga parandati liikluskoormust Ranna teel läbi tee rekonstrueerimise, mis lõppes 2013. aasta mais. Jätkuvalt on aktuaalne trammiliikluse pikendamine Kadriorust Viimsisse. Tallinnaga sõlmitud leping ühise õpilasliini loomiseks on positiivse tulemusega, mis on ka vähendanud liikluskoormust, kuid liikluskoormuse vähendamine ei saa olla ainult Viimsi probleemiks, kuna kitsaskoht Kadriorus peaks olema Tallinna linna (ja ka riigi) esmane tahe.
Enamus suuremad vallapoolsed investeeringud on teostatud laenudega. See on tõstnud valla laenukoormuse väga kõrgeks. Elanikkonna kasvu pidurdumisega peavad vähenema ka surved infrastruktuuride laiendamisele. Vallal peab lähiaastatel välja kujunema kindel struktuur, mis ei nõua enam nii suuri investeeringuid ja vähendab pingeid valla finantsolukorrale.  

TULUBAASI  ÜLEVAADE JA  PROGNOOS. 
PÕHITEGEVUSE TULUD
Viimsi valla põhitegevuse tulude prognoosid on toodud Tabelis 2.

Tabeli koostamise aluseks on RM tulude vorm, kus põhitegevuse tulud on eraldatud kogutuludest. Põhitegevuse tulud vaadeldaval eelarvestrateegia perioodil kasvavad. Peamine kasvu mootor on laekumine füüsilise isiku tulumaksust. 

Tabel 2. Eelarvestrateegia põhitegevuse tulud.

	Viimsi vald 
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	Põhitegevuse tulud kokku
	24 093 237
	25 189 331
	26 379 354
	27 219 616
	27 788 753
	28 824 860
	29 665 061

	     Maksutulud
	19 316 540
	20 138 988
	20 822 354
	21 469 616
	21 928 753
	22 404 860
	22 885 061

	          sh tulumaks
	17 022 100
	17 863 988
	18 517 354
	19 164 616
	19 623 753
	20 099 860
	20 580 061

	          sh maamaks
	2 259 697
	2 250 000
	2 275 000
	2 275 000
	2 275 000
	2 275 000
	2 275 000

	          sh muud maksutulud
	34 743
	25 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000

	    Tulud kaupade ja teenuste müügist
	1 224 155
	1 116 000
	1 116 000
	1 200 000
	1 200 000
	1 350 000
	1 400 000

	    Saadavad toetused tegevuskuludeks
	3 467 399
	3 843 343
	4 350 000
	4 450 000
	4 550 000
	4 950 000
	5 250 000

	         sh  toetusfond ( lg 2)
	2 836 078
	3 563 343
	3 700 000
	3 800 000
	3 900 000
	4 300 000
	4 600 000

	         sh muud saadud toetused tegevuskuludeks
	631 321
	280 000
	650 000
	650 000
	650 000
	650 000
	650 000

	     Muud tegevustulud
	85 142
	91 000
	91 000
	100 000
	110 000
	120 000
	130 000


Põhitegevuse tulude prognoos näitab suuremate tululiikide kasvu. Kasvu põhjused on järgmised:

· majanduse tõusuga kaasnevad tööhõive paranemine ja sissetulekute kasv;

· riigi eelarve eraldised kasvavad vastavalt õpilaste arvu suurenemisele ja pedagoogide palga kasvule;

· hindade tõusu katteks on vald sunnitud korrigeerima mitmesuguseid varade kasutuse määrasid;

Joonis 1. Põhitegevuse tulude dünaamika.
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MAKSUTULUD
Füüsilise isiku tulumaks
Eesti KOV-de põhitegevuse tuludest on kõige suurema osatähtsusega füüsilise isiku tulumaks (FIT). Kinnitatud määrade alusel laekub KOV-le füüsiliste isikute maksustatavast tulust alates 2014. aastast 11,6%. RM koostab igal aastal prognoosid KOV-le laekuva FIT kohta. Riigi eelarvestrateegia prognoosid on Tabelis 3. KOV-de lõikes on need liikumised kindlasti erinevad. Protsentuaalselt kasvaks 2014. aastal laekumine 2013. aastaga võrreldes ca 7,3%. Järgmistel aastatel jääks kasv 6-7% vahele. 

Tabel 3 - Riigi prognoos KOV tulude laekumise kohta riigi eelarvestrateegias:

	KOV 
	2013 
	2014*
	2015*
	2016*
	2017*
	2018*

	TULUD KOKKU 
	1 332
	1 396
	1 458
	1 515
	1 575
	1 641

	- Tulumaks 
	726 
	779 
	834
	884
	937
	995

	- Tasandusfond 
	75 
	75 
	75
	75
	75
	75

	EELARVE TASAKAAL 
	-83 
	-37 
	-35
	-36
	-85
	-33


Viimsi valla FIT laekumine moodustab valla eelarve põhitegevuse tuludest ligikaudu 70%. Alljärgnevalt on prognoositud FIT laekumist 2014 – 2020. FIT laekumist mõjutavad kolm tegurit. Nende erinevast mõjust on koostatud Tabel 4.

Tabel 4 - FIT laekumise laekumine 2014 prognoos 2015 – 2020:

	Mõju element
	2014.a.
	2015.a.*
	2016.a.*
	2017.a.*
	2018.a.*
	2019.a.*
	2020.a.*

	Maksumaksjad
	8500
	8600
	8700
	8750
	8800
	8850
	8900

	       muutus
	1,049
	1,012
	1,012
	1,006
	1,006
	1,006
	1,006

	Brutosissetulek
	1370
	1403
	1438
	1480
	1507
	1535
	1563

	       muutus
	1,015
	1,024
	1,025
	1,029
	1,018
	1,019
	1,018

	Tulumaksuseadus
	11,6
	11,6
	11,6
	11,6
	11,6
	11,6
	11,6

	       muutus
	1,003
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	Koefitsiendid kokku
	1,067
	1,04
	1,04
	1,03
	1,02
	1,02
	1,02

	FIT laekumine
	17 022 100
	17 863 988
	18 517 354
	19 164 616
	19 623 753
	20 099 860
	20 580 061

	Maksumaksja osakaal
	766 581
	200 260
	207 721
	106 422
	109 512
	111 499
	113 559

	
	
	
	
	
	
	
	

	Brutosissetuleku osakaal 
	235 719
	403 667
	445 645
	540 841
	349 625
	364 609
	366 642

	
	
	
	
	
	
	
	

	Tulumaksuseaduse
	40 250
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	osakaal
	
	
	
	
	
	
	

	Kogu panus
	1 042 551
	603 927
	653 366
	647 262
	459 137
	476 107
	480 201

	KONTROLL
	1 498 833
	841 888
	653 366
	647 262
	459 137
	476 107
	480 201


Iga erineva elemendi mõju on ka erineva koefitsiendiga. Kõige suurema mõjuga on brutosissetuleku kasv. Natuke vähem mõjutab maksumaksjate arvu muutus. Eesti KOV-des valdavalt maksumaksjate arvud ei tõuse. Seega FIT kasv saab olla ainult brutosissetuleku kasvult. Tallinna ümbruse KOV-del on siiski täheldatavad ka maksumaksjate arvu kasvud. Enam ei ole need kasvutempod võrreldavad sajandi alguse tempoga, kuid kasvud siiski jätkuvad. 

Joonisel 2 on näha FIT laekumine 2014. aastal ja prognoosid aastateks 2015-2020. 2014. aastast laekub tulumaksuseaduse järgi KOV-le 11,6% füüsilise isiku maksustatavast tulust. 
Joonis 2 – FIT laekumine ja prognoos Viimsi vallas 2014 – 2020:
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Maamaks
Riik muutis maamaksu seadust, mille tulemusel vähenesid maamaksu laekumised alates 2013. aastast ja seda kompenseeritakse riigi poolt FIT laekumise brutotulu protsendi tõstmisega. Viimsi valla jaoks oleks endiste määrade juures vähenemine olnud ca 560 tuh. eurot aastas. Arvestades seaduse muudatusest tulenevat vähenemist, tõstis Viimsi vald maamaksu määra alates 2013. aastast. Alates 2014. aasta algusest tõsteti maamaksu määra äri- ja tootmismaadel maksimummäärani, mis tõi valla eelarvesse lisatulu ligikaudu 20 tuh. eurot. Kasv on planeeritud 2016. aastal ja sealt edasi jääb laekumine samale tasemele. Kui riigi poolt viiakse läbi korraline maade ümberhindamine, siis võivad need kaasa tuua muudatused prognoosides, kuid antud eelarvestrateegias neid arvestatud ei ole.

Teised maksutulud on väiksemad ja nende muutused ei mõjuta oluliselt tulude laekumist. Jätkuvalt on vallas kehtiv reklaamimaks. Samuti on rakendatud teede- ja tänavate sulgemise maksu, kuid arvestatavat tulu sellest ei prognoosita. Maksu rakendamisel on tähtsam, et teede sulgemine oleks võimalikult lühiajaline.
Toetusfond
Teine suurem tuluallikas valla tuludes on toetusfond. Viimsi vald tasandusfondist tulude ühtlustamiseks riigi eelarvest eraldisi ei saa, kuid samas on ette nähtud toetusfond, mille suurimaks osaks on haridustoetus. Haridustoetuse maht on seotud õpilaste arvuga. Viimsi valla koolides õpilaste arv pidevalt kasvab ja sellega kasvab ka haridustoetuse summa. Järgmistel aastatel on prognoositud haridustoetuse kasvu järgmistel põhjustel:

· Riigi eelarves suureneb haridustoetus pedagoogide palgafondi kasvuga; 

· Tõuseb miinimumpalga aste ja selle kasv arvatavasti ka jätkub;

· Viimsi vallas suureneb õpilaste arv seoses sellega, et valmis Randvere kool 432 lapsele. Kuigi moodustus uus kool, ei vähenenud proportsionaalselt teistes koolides laste arv samal määral;

2013. aasta 1. septembril valmis uus kool, mis tõi uue asutusena kulud neljaks kuuks. 2014. ja järgnevatel aastatel tuleb tegevuskulusid arvestada juba täisaastateks. 

Toetusfondis on arvestatud ka eraldistega, mis on sotsiaalkaitse suunitlustega. Samuti on arvestatud jätkuvalt väikesaarte toetusega. 

2013. ja 2014. aastal on tegelikult laekunud veel mitmesuguseid toetusi tegevuskuludeks, kuid need on olnud sihtotstarbelised ja ühekordsed projekti toetused. 2015. ja järgmistel aastatel neid tuludes arvestatud ei ole. 

Muud tulud

Muude tulude osakaal on väiksem ja need on peamiselt varade üürist ja rendist saadavad tulud, trahvid, saastetasud ja veel mitmesugused lepingute eripäradest tulenevad tulu liigid. 

Tulud kaupade ja teenuste müügist
Suurema osa kaupade ja teenuste müügist laekuvatest tuludest moodustavad hariduse valdkonna tegevuse tulud:  

· lasteaedade kohamaksud;

· toidurahad lasteaedades;

· toidurahad koolides;

· haridusasutuste rendi- ja üüritulud;

· tulud teistelt KOV-lt tasaarvlemisest;

Nende tulude võimalikud kasvud on seotud laste arvu kasvuga lasteaedades ja õpilaste arvu kasvuga koolides. Ka üha rohkem lapsi käib Viimsi haridusasutustes teistest KOV-st. Lasteaedades on tulude arvestamisel aluseks kehtiv kohamaksu määr ja toiduraha toitlustamise eest. Valla haridusasutuses on toitlustamine korraldatud nii oma tööjõu baasil, kui ka teenuse sisseostmise teel. Tasaarvlemisel lastaedades on aluseks välja kujunenud õpilaskoha maksumus ja koolides riigi poolt kehtestatud kohamaksu ülemmäär. 2015. aastal on see 91 eurot kuus. 
2015. aasta veebruaris kuulutati välja riigihange toitlustamisteenuse ostmiseks Viimsi valla koolides ja lasteaedades, mis vähendab selle tulu laekumist valla eelarvesse. 
PÕHITEGEVUSE KULUDE PROGNOOS
Viimsi valla põhitegevuse kulude prognoosid on toodud Tabelis 5. Põhitegevuse kulude vormikohane jaotus on RM poolt koostatud vormil. Põhitegevuse kuludest on väljas investeerimistegevuse kulutused.
Tabel 5. Eelarvestrateegia põhitegevuse kulud.

	Viimsi vald 
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	Põhitegevuse kulud kokku
	18 773 426
	21 480 381
	22 186 524
	23 131 518
	23 700 000
	24 300 000
	25 000 000

	     Antavad toetused tegevuskuludeks
	2 697 400
	2 823 616
	2 611 120
	2 900 000
	2 700 000
	2 800 000
	3 000 000

	     Muud tegevuskulud
	16 076 027
	18 656 765
	19 575 404
	20 231 518
	21 000 000
	21 500 000
	22 000 000

	          sh personalikulud
	7 073 077
	8 193 578
	8 800 000
	9 000 000
	9 300 000
	9 500 000
	9 800 000

	          sh majandamiskulud
	8 841 881
	9 987 283
	10 300 000
	10 700 000
	11 100 000
	11 400 000
	11 600 000

	          sh muud kulud
	161 070
	475 904
	475 404
	531 518
	600 000
	600 000
	600 000


Põhitegevuse kulud vaadeldaval perioodil kasvavad.

Antavad toetused tegevuskuludeks jäävad enam-vähem samale tasemele aastatel 2015-2020 ja põhjused on järgmised:

· sotsiaalabi toetuste maht füüsilistele isikutele kasvab eelarvestrateegia viimastel aastatel ja siin on aluseks majandusolukorra paranemine. Prognoositav kasv on tingitud sellest, et kuigi abivajajate arv ei tõuse, võivad tõusta toetuste määrad;

· sihtotstarbelised toetused tegevuskuludeks on peamiselt toetused kolmandale sektorile tegevuskuludeks ja et tagada minimaalne tõus hinnatõusu kompensatsiooniks, suurendab vald eraldisi eelarvestrateegia perioodil.
Muud tegevuskulud

Suurema osa tegevuskulude mahust moodustavad majandamiskulud, milleks on kommunaalkulud, õppevahendid, sõidukite kulu, infotehnoloogia kulud, inventar, koolitused, toitlustamine, jne. Arvestades Viimsi valla kiiret arengut, kus pidevalt kasvab infrastruktuur, on kulude kasv paratamatu. Lisaks tingib majandamiskulude kasvu ka üleüldine hinnatõus, mis kajastub elektri, soojakulude, kütuse, vee- ja kanalisatsiooni kuludes. 

Personalikulude kasvu on prognoosides arvestatud järgmistel põhjustel:

· koosseisude kasvud seoses uute allasutuste lisandumisega;

· koosseisude kasvud seoses asutuste laienemisega (lasteaiad, koolid);

· palgafondi kulude kasv riigipoolse palga (kasvu) poliitika mõjutustel;

Valdkondade lõikes on põhitegevuse kulude muutused erinevad:

Üldised valitsussektori teenused. 
Valdkonnas erilist kulude kasvu ette näha ei ole. Siiski on võimalik reservfondi mahu kasv, kuna see on põhimääruse järgi seotud – 1% põhitegevuse tuludest, mis tähendab, et eelarve mahu kasvades, kasvab ka reservfond. Võimalikud võivad olla ka kasvud seoses osalemistega liitudes, kui nendes on kokkulepitud KOV osalusi tõsta. 2017. aastal on ettenähtud ühekordsed kulud kohalike omavalitsuste volikogude valimisteks. Kui volikogu otsustab volikogu liikmete arvu suurendada, siis kaasneb kindlasti ka kulude kasv, aga otsus sellekohase muudatuse kohta seisab veel ees.

Avalik kord ja julgeolek. 
Valdkonnas kulude mahu suurt kasvu ei ole prognoositud.

Majandus. 
Valdkonnas on jätkuvalt surve kulude suurenemiseks. Peamised põhjused selleks on järgmised:

· Transporditoetuse kasv valla bussiliinidele seoses survega teenuse osutajatelt – kütus, palgasurve, jne. 

· Pidevalt suureneb valla teede- ja tänavate maht, mis nõuab omakorda lisavahendeid hooldusele ja korrashoiule. Ka siin on mõjutajaks üleüldine hinnatõus. 

· Laevaliiklus mandri ja saarte vahel nõuab hindade tõusuga arvestamist. 

· Maakorralduses ja planeeringutes on palju pooleliolevaid projekte, mis nõuavad lõpuleviimist;

Keskkonnakaitse. 
Valdkonna kulude kasvu survestavad kulutused jäätmekäitlusele. Elanike arv kasvab ja kasvab ka jäätmete hulk. Heitveekäitluse mahud eelarvestrateegia esimestel aastatel veel kasvavad. 
Elamu- ja kommunaalmajandus. 
Valdkonnas on suurima kuluga tegevusalaks tänavavalgustus. Pidevalt ehitatakse valgustatud kergliiklusteid, mis suurendavad valgustuspunktide arvu. Oluline mõju on ka elektrihinna muutumisel.

Tervishoid. 
Valdkonnas suuri muudatusi kulude osas ei ole prognoositud.

Kultuur, vaba aeg, sport, religioon. 
Valdkonna kulude kasvu mõjutavad mitmesugused toetused spordiseltsidele, klubidele, külaseltsidele, mittetulundusühingutele ja usuasutustele. Ootused on seotud eelkõige liikmete arvuga ja hinnatõusu kompenseerimisega. Valla arengukavas ja eelarvestrateegias on planeeritud uute spordi- ja puhkerajatiste lisandumist, mis nõuavad koheselt majandamise kulude katmist. Lisaks on selles valdkonnas mitu valla allasutust, mis soovivad oma normaalseks tegevuseks piisavalt vahendeid, et tagada palga- ja hinnatõusud. Seoses valla elanike arvu kasvuga tuleb tõsta ka Viimsi Teataja tiraaži, et see jõuaks kõikidesse kodudesse. Ka siin on näha kulude kasvu seoses trükkimise ja transpordiga.

Haridus ja noorsootöö. 
Valdkond on kõige kiiremini kasvav. 2012.a avati uus lasteaed 144 lapsele. Peale 2009. aastat valmis 2013. aastal jälle üks uus koolimaja, mis on mõeldud 432 lapsele ja asub Randvare külas. 2015. aastal on plaan ehitada ja avada Uus-Pärtle lasteaed Lubja külas. Selle tingib suur lasteaiakohtade puudus. Hariduse valdkonnas on veel mõned tegevusalad, kus kulutuste maht kindlasti kasvab. Suurenevad laste arvud nii juba olemasolevates lasteaedades, kui ka olemasolevates koolides. Samuti suundub rohkem valla lapsi teiste KOV-de, peamiselt Tallinna linna haridusasutustesse. See aga tingib omaosaluste kasvu õppekulude katmisel teistes KOV-des. Ka eralasteaedades käivate laste arvud kasvavad. 

Sotsiaalkaitse. Valdkonna kulusid on üritatud läbi aastate hoida teatud tasemel, kus kasvud on olnud minimaalsed. Aga pidev elanike arvu kasv toob paratamatult kaasa ka abivajajate kasvu. Kasvab ka pensionäride arv, keda vald on otsustanud läbi mitmesuguste meetmete toetada. Järgmistel aastatel on lootust, et majanduse paranedes, paraneb tööhõive ja üleüldine toimetulek veelgi.

Joonis 3. Põhitegevuse kulude dünaamika 2015 – 2016.
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Jooniselt on näha, et just 2017. aastaks on prognoositud olulist põhitegevuse kulude mahu kasvu. Aastatel 2017–2020 on oodata põhitegevuse kulude kasvu seoses palga kasvu ootustega ja hindade tõusuga. 

Põhitegevuse tulem ja omafinantseerimise võime.

Viimsi valla eelarves on põhitegevuse tulem varem kõikunud väga suurel määral. Eelarvestrateegia perioodil on planeeritud selle stabiliseerimist ja väikest kasvu. Põhitegevuse tulem on see, mis tagab vajalikud vahendid investeeringuteks ja finantseerimistegevusteks (laenude tagasimaksed). Mida suurem on põhitegevuse tulem, seda suuremad on võimalused. Põhitegevuse tulemi suurendamiseks on vajalik ülimalt konservatiivselt koostada kulude mahud. Kuna Viimsi valla laenude tagasimaksete koormus on väga kõrge, siis põhitegevuse tulemist suurem osa lähebki laenude tagasimakseteks. Aga on vaja teha ka investeeringuid oma eelarvest, mis tulenevad arengukavast ja lepingutega võetud kohustustest. Eelarvestrateegia perioodil peaks põhitegevuse tulem kasvama ja koos sellega ka omafinantseerimise võime. 

Tabel 6. Põhitegevuse tulemi arvestus 2014 - 2020.

	Viimsi vald 
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	Põhitegevuse tulud kokku
	24 093 237
	25 189 331
	26 379 354
	27 219 616
	27 788 753
	28 824 860
	29 665 061

	Põhitegevuse kulud kokku
	18 773 426
	21 480 381
	22 186 524
	23 131 518
	23 700 000
	24 300 000
	25 000 000

	Põhitegevuse tulem
	5 319 810
	3 708 950
	4 192 830
	4 088 098
	4 088 753
	4 524 860
	4 665 061


Joonis 4. Põhitegevuse näitajate liikumine 2015 – 2020.
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INVESTEERINGUTE KAVANDAMINE

Viimsi valla investeeringute vajadus on olnud väga suur läbi aegade. Selle on tinginud väga kiire elanike arvu kasv. Viimase neljateist aastaga on elanike arv vallas kolmekordistunud. Suurte kinnisvaraarendustega on just Viimsi poolsaarele olnud väga tugev surve. Uute elamurajoonidega on kaasnenud kohe ka uued teed ja kommunikatsioonid, mida on kokkuleppel vallale üle antud. See aga on suurendanud märgatavalt valla eelarve väljaminekuid samades valdkondades. Kõige suuremad investeeringud on olnud seotud:

· veemajanduse rekonstrueerimise projekt – hinnanguline kogumaksumus ca 32 mln. Eurot ja vald viis seda läbi koos temale kuuluva tütarettevõttega AS-iga Viimsi Vesi. Selle suure investeeringu rahastamiseks alustati ettevalmistustega juba 2000. aastate alguses. Euroopa fondid rahastasid seda projekti 75% ulatuses ja valla osalus (valla eelarve + tütarettevõte) on 25%;

· 2006. aastal valminud uue keskkooli hoone ehitus, maksumusega ca 15 mln eurot. Kuna tegemist on laenudega, siis tagasimaksete (põhiosa + intressid) summa küünib kuni 22 mln. euroni. Algselt finantseeriti seda valla eelarvest rendimaksetena läbi tütarettevõtte OÜ Viimsi Haldus, kuid alates 2012. aastast on see üle viidud investeerimistegevuse eelarve osaks ja tagasimaksed toimivad kui tavapärase kapitalirendi puhul;

· Karulaugu hariduskompleksi ehitus – maksumus koos ehitusealuse maaga ca 13 mln. eurot. Algselt sõlmiti üürileping arendajaga 30 aastaks, mis oleks valla eelarvest kokku nõudnud ca 50 mln. eurot. 2010. aastal see leping RM kooskõlastusega refinantseeriti, mille tulemusel sõlmiti pangaga tavaline laenuleping. Selle alusel vähenes valla eelarve kohustus (põhiosa + intressid) ca 20 mln. euroni. Seega refinantseerimise võit oli ca 30 mln. eurot;

· Randvere kooli ehitus – maksumus kokku ca 7 mln eurot.

Eelpool loetletud objektidest vähem mahukamad on Randvere lasteaed, mõisapargi spordiplats, mitu lasteaeda, teede ehitused, valla munitsipaalsadamad jne.

Eelarvestrateegia perioodi tähtsaimad investeeringud on järgmised:

· Muuga reoveepuhasti renoveerimine läbi tütarettevõtte AS Viimsi Vesi;

· uue staadioni ehitus Viimsi Keskkooli juurde;

· investeeringud hariduse valdkonda, sh Uus-Pärtle lasteaia ehitus;

· mitme kergliiklustee väljaehitamine;

· Kaunite kunstide kooli ehitus;

· puhke- ja spordirajatiste väljaehitamine Lubja astangule;

· valla teede ehitus ja renoveerimine;

· Sotsiaalkeskuse rajamine.

Investeeringute võimalused sõltuvad valla enda eelarve vahenditest ja valla laenuvõtmise võimalustest. Kuna valla laenukoormus jääb eelarvestrateegia perioodiks kõrgeks, siis laenude võtmine investeeringuteks on võimalik alles 2017. aastal, välja arvatud joogi- ja reovee projektide jaoks. Valla investeerimistegevuste võimalused tulevad välja Tabelis 7.

Tabel 7. Investeerimistegevus 2015 – 2020.

	Viimsi vald 
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	Investeerimistegevus kokku
	-3 021 371
	-4 743 836
	-1 979 332
	-6 975 903
	-1 411 498
	-1 635 318
	-1 808 467

	    Põhivara müük (+)
	3 812
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	    Põhivara soetus (-)
	-1 638 446
	-1 846 067
	-1 521 542
	-11 659 569
	-1 136 611
	-1 351 883
	-1 516 485

	         sh projektide omaosalus
	 
	-1 396 067
	-1 521 542
	-6 509 569
	-1 136 611
	-1 351 883
	-1 516 485

	   Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine (+)
	139 856
	450 000
	0
	5 150 000
	0
	0
	0

	   Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine (-)
	-74 126
	-28 390
	 0
	0
	0
	0
	0

	   Osaluste ning muude aktsiate ja osade müük (+)
	63
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	   Osaluste ning muude aktsiate ja osade soetus (-)
	-939 035
	-3 120 414
	-300 000
	-200 000
	0
	0
	0

	   Tagasilaekuvad laenud (+)
	151 035
	151 035
	231 035
	231 035
	231 035
	231 035
	231 035

	   Antavad laenud (-)
	-100 000
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	   Finantstulud (+)
	209 004
	156 000
	211 175
	202 631
	194 078
	185 530
	176 982

	   Finantskulud (-)
	-773 534
	-506 000
	-600 000
	-700 000
	-700 000
	-700 000
	-700 000


Tabelist on näha, et järgnevatel aastatel on investeerimisvajadus suur. Suurimad nendest on omaosaluse katmine Muuga reoveepuhasti projektis kogusummas 2,9 mln. eurot 2015. aastal, kergejõustiku staadioni ehitus aastatel 2015-2016, kaunite kunstide kooli, sotsiaalkeskuse ja Haabneeme kooli juurdeehitus 2017. aastal. Suur vajadus on investeerida ka valla teedesse. Investeeringute tagamiseks ei ole arvestatud valla vara müügiga eelarvestrateegia perioodil. Oma osa valla eelarve vahenditest läheb ka laenude intressimakseteks. Kuigi EURIBOR on 2015. aasta märtsis tavatult madal (6 kuu EURIBOR 0,12%), on siiski alust prognoosida selle väikest tõusu järgmistel aastatel.
KOHUSTUSTE PLANEERIMINE

Viimsi valla kiire areng on toonud vallale suuri kohustusi infrastruktuuri täiendamisel. Pidevalt on vaja luua uusi lasteaaiakohti, uusi koole, on vaja ehitada uusi teid jne. Veemajandus, jäätmekorraldus, transport nõuavad kõik väga suuri investeeringuid. Valla rahaline võimekus on Eesti KOV-de üks kõrgemaid, kuid ei taga siiski vajalike rahaliste vahendite hulka. See kõik on pannud valla olukorda, kus suured investeeringud tuleb teostada läbi laenude. Kui veel 2004. aastal oli Viimsi valla laenukoormus 0%, siis 2006. aastal juba 92%. Kiire tõusu tingisid suured laenud lasteaedade ja kooli ehitamiseks. 2010. aastaks oli laenukohustuste maht tõusnud 150% Valla- ja linnaeelarve seaduse (VLES) § 8 sätete järgi. 
Arengukava järgi oli vallale vaja uut kooli, mis alustas tegevust 2013. aasta sügisest Randvere külas. Seda oli võimalik lahendada ainult omavahendite arvelt, sest vallal puudub võimalus kasutada finantsvõimendust pangalaenude abil. 

Kindlasti on siin oma roll ka riigi finantspoliitikal. 1. jaanuaril 2011.a jõustus KOFS, milles on sätestatud uued netovõlakoormuse piirmäärad, kus need tõusevad oluliselt kõrgemale. Seaduse vastava sätte rakendumine lükati erandkorras edasi üheks aastaks ning 2012. aasta lõpus pikendati seda veel nelja aasta võrra. Viimsi vald on oma netovõlakoormust vähendanud vastavalt 2009. aastal kinnitatud finantsplaanile ja 2012., 2013. ja 2014. aastal vastu võetud eelarvestrateegiatele. 
2017. aasta investeeringud on plaanis osaliselt rahastada täiendavate kohustuste kaasabil, jälgides KOFS-s sätestatut. 

Tabelis 8 on ära toodud laenude tagasimaksed 2015. aastal.

Tabel 8. Laenude tagasimaksete graafik 2015. aastal.

	Laen, rent
	laenu jääk 31.12.2014
	tagasimaksed 2015
	laenu jääk 31.12.2015

	Swedbank I
	1 848 615
	144 048
	1 704 567

	Swedbank II
	1 875 026
	144 100
	1 730 926

	NORDEA
	6 191 370
	1 238 280
	4 953 090

	KIK I
	939 034
	234 758
	704 276

	KIK II
	200 000
	0
	2 840 414

	Viimsi Keskkool
	9 575 578
	729 613
	8 845 965

	Randvere lpk.
	985 216 
	135 600
	849 616

	Leppeneeme lpk.
	75 985
	38 535
	37 450

	KOKKU
	21 690 824
	2 664 934
	21 666 304


TUNDLIKKUSE ANALÜÜS
Viimsi valla tulude struktuur on üsna iseloomulik kõrge võimekusega omavalitsusele, kus väga suur osa on FIT laekumisel. Läbi aegade moodustab FIT eelarve tuludest ca 70%. See on suurema osatähtsusega, kui keskmisel Eesti KOV-l. Ühe tulu liigi nii suur osatähtsus tähendab ka suuremat riski tulude laekumisel. Kui majanduses läheb hästi ja palgad kasvavad, on FIT laekumine hea. Kui aga majandus langeb ja on halvemad ajad, langeb ka FIT laekumine. Laekumiste numbrid näitavad, et nii on ka läinud. FIT laekumise riskid seisnevad järgmistes momentides:

· kui FIT laekumine on kõrge, siis ei ole riigi eelarvest tasandusfondi eraldist ettenähtud;

· teistel KOV-l, kes saavad tasandusfondi, tasandatakse sellega FIT väiksem laekumine;

· majanduse kõikumise mõju on võimekamate valdade FIT laekumisele suurem;

· kõik see, mis toimub FIT ümber, on väga suure osatähtsusega.
Lisaks on siin väga suur roll riigil, kes muudab FIT laekumise brutotulu protsenti. Ka see on üks oluline riskielement, kui muutumine toimub vähenemise suunas. Valla tulude jaoks on risk ka see, kui riik komplekselt muudab seadusi, mis reguleerivad tulude laekumist. Seega tulude laekumise plaan eeldab stabiilset keskkonda. 

Viimsi valla kulude struktuur on olnud suuremate muutusteta viimased 10 aastat. See tähendab, et juurde tuleb uusi asutusi, aga ära kaob väga vähe – ainult mõne üksiku erandiga. Pidev asutuste juurdetulek on tinginud olukorra, kus eelarve põhitegevuse kulude mahu dünaamika hakkab alla jääma juba tavapärasele inflatsioonile. Konkurentsitult on suurimaks kulukohaks hariduse valdkond. See jääb nii ka väga pikaks ajaks, kuigi suurt osatähtsust eeldaksid ka teised valdkonnad – keskkond, majandus, sotsiaalne kaitse. Eelarve pingelisus kasvas märgatavalt alates 2009. aastast, kui tulude laekumine vähenes ca 10%, aga kulude maht jäi praktiliselt samaks. Kaotajaks olid investeeringud. Kui veel 2008.a tehti valla eelarvest teedele investeeringuid ca 1,5 mln. euro eest, siis 2012.a oli see summa ainult 400 tuh. eurot.

Viimsi valla finantsolukorra pingelisuse peamised põhjused on:

· eelarve tulude mahu kasv on ainult 3-5% aastas;

· tulude kasv ei kompenseeri juurde tulevat taristut;

· tulude kasv ei kompenseeri THI tõusu;

· FIT laekumise osakaal on liiga suur;

· Väga kõrge laenukoormus, mis jääb kõrgeks ka lähiperioodil;

FINANTSDISTSIPLIINI TAGAMINE
Viimsi valla netovõlakoormus on kõrge. 2009.a vastu võetud finantsplaani järgi oleks see pidanud jõudma 2015. aastaks alla 60% VLES § 8 järgi. 2010. aasta alguseks oli netovõlakoormuse näitaja 150%. Vald asus ülikiiresti laene tagasi maksma. Laenude tagasimaksete summa küündis aastas üle 3 mln. euro. See moodustas üle 20% aasta eelarve mahust. 2011.a jõustus KOFS, mille § 34 sätestab, et lubatud netovõlakoormuse näitaja võib tõusta 100%-ni.
2012. aasta kevadel aga otsustas riik, et kui võlakohustuste maht on üle 60%, siis laenu juurde võtta ei saa. Nüüd pidi vald kiiresti muutma plaane, et näiteks edukalt finantseerida Randvere kooli ehitust. Et tagada siiski kooli ehitamiseks piisavalt rahalisi vahendeid, otsustati teha laenude põhiosamaksetes aastane paus ja eelarvesse planeeritud vastavad rahalised vahendid deponeeriti. Selle otsusega muutus ka netovõlakoormuse vähenemine. Netovõlakoormuse näitaja jäi nüüd aastaks (12 kuuks) samale tasemele ja laenude teenindamine toimus vaid intressimaksete osas. Kuna intresside suurim mõjutaja EURIBOR oli langenud väga madalale, siis oli ka intresside maksetest tekkinud väike reserv, mida sai suunata muudeks tegevuskuludeks või investeeringuteks.

Alates 1. septembrist 2013 (mõningate laenude puhul juba augustist) hakkas vald uuesti maksma laenude põhiosa ja see jätkus samast kohast, kus see 2012. aastal pooleli jäi. Laenude põhiosade puhkustega suurenevad muidugi kokkuvõttes intresside tagasimaksed, kuna laenujäägid olid muutuseta.  

2014. aasta Riigieelarve seadusega muudeti ka KOFS-i ja selle § 40 lõike 1 alusel alustatakse finantsdistsipliini tagamise meetmete rakendamise menetlust (edaspidi korrigeerimis-menetlust), kui netovõlakoormus ületas kahe järjestikuse aruandeaasta lõpu seisuga KOFSi § 34 lõigetes 3–5 sätestatud netovõlakoormuse ülemmäära. Viimsi valla netovõlakoormus ületas 2012. ja 2013. aastal lubatud ülemmäära ja seetõttu saatis Rahandusministeerium 29.04.2014 Viimsi Vallavalitsusele kirja „Finantsdistsipliini tagamise meetmete rakendamise menetluse“ kohta. Korrigeerimismenetlus algab KOFSi § 40 lõike 1 alusel majandusaasta aruande kinnitamise kuupäevast. Menetluse perioodiks on asjaolude ilmnemise aasta ja sellele järgnevad neli aastat. Menetluse perioodi aastate kohta tuleb eelarvestrateegia koondtabelis märkida juurde „korrigeerimismenetlus“.

KOFSi § 40 lõike 3 kohaselt peab omavalitsus tagama finantsdistsipliini tagamise meetmete rakendamise hiljemalt menetlusperioodi lõpuks. Eelarvestrateegia peab olema vastu võetud selliselt, et Viimsi valla arvestusüksuse netovõlakoormus on hiljemalt 2018. a lõpuks väiksem kui KOFSi § 34 lõigetes 3 või 4 kehtestatud ülempiir (mis on 100%). RM palub oma kirjaga Viimsi Vallavalitsusel 2015.–2018. aastate eelarvestrateegia koostamisel sellega arvestada. 

Tabel 9. Netovõlakoormuse näitajad.

	Viimsi vald 
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	21 956 276
	21 752 305
	19 538 808
	22 426 613
	19 749 358
	16 859 816
	14 003 223

	    sh kohustused, mille võrra võib ületada netovõlakoormuse piirmäära
	1 139 034
	3 779 448
	0 
	0
	0
	0
	0

	Netovõlakoormus (eurodes)
	20 717 419
	21 752 305
	19 538 808
	22 426 613
	19 749 358
	16 859 816
	14 003 223

	Netovõlakoormus (%)
	86,0%
	86,4%
	74,1%
	82,4%
	71,1%
	58,5%
	47,2%

	Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes)
	25 232 271
	26 033 149
	25 156 977
	24 528 587
	24 532 516
	27 149 158
	27 990 364

	Netovõlakoormuse ülemmäär (%)
	104,7%
	103,3%
	95,4%
	90,1%
	88,3%
	94,2%
	94,4%

	Vaba netovõlakoormus (eurodes)
	4 514 851
	4 280 844
	5 618 169
	2 101 973
	4 783 157
	10 289 342
	13 987 141


Tabelist on näha, et laenukoormus väheneb ja jääb seadusega lubatud ning RM poolt soovitud netovõlakoormuse piirmäära sisse.
KOKKUVÕTE

Viimsi valla eelarvestrateegia 2015–2020 on viies oluline finantsalane strateegiline dokument, mis on volikogu poolt vastu võetud alates 2009. aastast. Uus eelarvestrateegia on jätk 2009. aastal kinnitatud finantsplaanile ja täiendus 2012., 2013. ja 2014. aastal vastuvõetud eelarvestrateegiatele. Põhimõtteline lähenemine on jäänud samaks. Eesmärgiks oli siis ja on ka nüüd eelarve põhitegevuse tulemi kasvatamine, mis annab vahendeid investeeringuteks ja tagab vajalikud vahendid laenude tagasimakseteks. Kuna laenude põhiosade tagasimaksed aastas on väga mahukad, siis investeeringutele minev osa on tagasihoidlik. Nagu finantsplaanis, on ka eelarvestrateegias oluline näitaja netovõlakoormuse vähendamine. Eelarvestrateegiaga on kavandatud netovõlakoormuse näitaja jäämist seadusega lubatud piiridesse. 

Valdkondade lõikes on suuremad vajadused hariduse ja noorsootöö valdkonnas. Uute asutuste juurdetulek 2012. ja 2013. aastatel ei lahenda veel lasteaia järjekordade probleemi ja õpilaste arvu kasvud koolidesse jätkuvad. Ka teistes valdkondades on mitmeid tegevusalasid, kus valla kasv tingib kulude kasvu – majandus, keskkonnakaitse, sotsiaalne kaitse. 

Rahandusministeeriumi poolt algatatud korrigeerimismenetlus kehtib kuni 2014. aasta majandusaasta aruande kinnitamiseni ja peale seda, kui on täidetud finantsdistsipliini tagamise meetmed, korrigeerimismenetlus automaatselt lõpeb. 2015. aasta oktoobris ei ole Viimsi vallal plaan uut eelarvestrateegiat koostada.
2009. aastal vastu võetud finantsplaanist ning 2012-2014 kinnitatud eelarvestrateegiatest on Viimsi vald kinni pidanud ja peab kinni pidama ka koostatud eelarvestrateegiast.
LISA I 
Viimsi valla eelarvestrateegia RM vormil
	Viimsi vald 
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	Põhitegevuse tulud kokku
	24 093 237
	25 189 331
	26 379 354
	27 219 616
	27 788 753
	28 824 860
	29 665 061

	     Maksutulud
	19 316 540
	20 138 988
	20 822 354
	21 469 616
	21 928 753
	22 404 860
	22 885 061

	          sh tulumaks
	17 022 100
	17 863 988
	18 517 354
	19 164 616
	19 623 753
	20 099 860
	20 580 061

	          sh maamaks
	2 259 697
	2 250 000
	2 275 000
	2 275 000
	2 275 000
	2 275 000
	2 275 000

	          sh muud maksutulud
	34 743
	25 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000

	    Tulud kaupade ja teenuste müügist
	1 224 155
	1 116 000
	1 116 000
	1 200 000
	1 200 000
	1 350 000
	1 400 000

	    Saadavad toetused tegevuskuludeks
	3 467 399
	3 843 343
	4 350 000
	4 450 000
	4 550 000
	4 950 000
	5 250 000

	         sh  toetusfond ( lg 2)
	2 836 078
	3 563 343
	3 700 000
	3 800 000
	3 900 000
	4 300 000
	4 600 000

	         sh muud saadud toetused tegevuskuludeks
	631 321
	280 000
	650 000
	650 000
	650 000
	650 000
	650 000

	     Muud tegevustulud
	85 142
	91 000
	91 000
	100 000
	110 000
	120 000
	130 000

	Põhitegevuse kulud kokku
	18 773 426
	21 480 381
	22 186 524
	23 131 518
	23 700 000
	24 300 000
	25 000 000

	     Antavad toetused tegevuskuludeks
	2 697 400
	2 823 616
	2 611 120
	2 900 000
	2 700 000
	2 800 000
	3 000 000

	     Muud tegevuskulud
	16 076 027
	18 656 765
	19 575 404
	20 231 518
	21 000 000
	21 500 000
	22 000 000

	          sh personalikulud
	7 073 077
	8 193 578
	8 800 000
	9 000 000
	9 300 000
	9 500 000
	9 800 000

	          sh majandamiskulud
	8 841 881
	9 987 283
	10 300 000
	10 700 000
	11 100 000
	11 400 000
	11 600 000

	          sh muud kulud
	161 070
	475 904
	475 404
	531 518
	600 000
	600 000
	600 000

	Põhitegevuse tulem
	5 319 810
	3 708 950
	4 192 830
	4 088 098
	4 088 753
	4 524 860
	4 665 061

	Investeerimistegevus kokku
	-3 021 371
	-4 743 836
	-1 979 332
	-6 975 903
	-1 411 498
	-1 635 318
	-1 808 467

	    Põhivara müük (+)
	3 812
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	    Põhivara soetus (-)
	-1 638 446
	-1 846 067
	-1 521 542
	-11 659 569
	-1 136 611
	-1 351 883
	-1 516 485

	         sh projektide omaosalus
	 0
	-1 396 067
	-1 521 542
	-6 509 569
	-1 136 611
	-1 351 883
	-1 516 485

	   Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine (+)
	139 856
	450 000
	0
	5 150 000
	0
	0
	0

	   Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine (-)
	-74 126
	-28 390
	 0
	0
	0
	0
	0

	   Osaluste ning muude aktsiate ja osade müük (+)
	63
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	   Osaluste ning muude aktsiate ja osade soetus (-)
	-939 035
	-3 120 414
	-300 000
	-200 000
	0
	0
	0

	   Tagasilaekuvad laenud (+)
	151 035
	151 035
	231 035
	231 035
	231 035
	231 035
	231 035

	   Antavad laenud (-)
	-100 000
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	   Finantstulud (+)
	209 004
	156 000
	211 175
	202 631
	194 078
	185 530
	176 982

	   Finantskulud (-)
	-773 534
	-506 000
	-600 000
	-700 000
	-700 000
	-700 000
	-700 000

	Eelarve tulem
	2 298 440
	-1 034 886
	2 213 497
	-2 887 805
	2 677 255
	2 889 542
	2 856 593

	Finantseerimistegevus
	-1 461 520
	-203 971
	-2 213 497
	2 887 805
	-2 677 255
	-2 889 542
	-2 856 593

	   Kohustuste võtmine (+)
	200 000
	2 640 414
	 0
	5 100 000
	0
	0
	0

	   Kohustuste tasumine (-)
	-1 661 520
	-2 844 385
	-2 213 497
	-2 212 195
	-2 677 255
	-2 889 542
	-2 856 593

	Likviidsete varade muutus (+ suurenemine, - vähenemine)
	836 919
	-1 238 857
	0
	0
	0
	0
	0

	Likviidsete varade suunamata jääk aasta lõpuks
	1 238 857
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	21 956 276
	21 752 305
	19 538 808
	22 426 613
	19 749 358
	16 859 816
	14 003 223

	    sh kohustused, mille võrra võib ületada netovõlakoormuse piirmäära
	1 139 034
	3 779 448
	 0
	0
	0
	0
	0

	Netovõlakoormus (eurodes)
	20 717 419
	21 752 305
	19 538 808
	22 426 613
	19 749 358
	16 859 816
	14 003 223

	Netovõlakoormus (%)
	86,0%
	86,4%
	74,1%
	82,4%
	71,1%
	58,5%
	47,2%

	Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes)
	25 232 271
	26 033 149
	25 156 977
	24 528 587
	24 532 516
	27 149 158
	27 990 364

	Netovõlakoormuse ülemmäär (%)
	104,7%
	103,3%
	95,4%
	90,1%
	88,3%
	94,2%
	94,4%

	Vaba netovõlakoormus (eurodes)
	4 514 851
	4 280 844
	5 618 169
	2 101 973
	4 783 157
	10 289 342
	13 987 141


LISA II 

	Põhitegevuse ja investeerimistegevuse kulud valdkonniti
	2014 täitmine
	2015 eeldatav täitmine
	2016 eelarve  
	2017 eelarve  
	2018 eelarve  
	2019 eelarve  
	2020 eelarve  

	01 Üldised valitsussektori teenused
	4 037 240
	6 596 978
	3 720 000
	4 592 694
	3 978 000
	4 197 325
	4 620 000

	  Põhitegevuse kulud
	2 206 894
	2 970 564
	3 120 000
	3 320 000
	3 278 000
	3 320 000
	3 420 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	2 088
	33 390
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000
	20 000

	     sh muude vahendite arvelt
	2 204 807
	2 937 174
	3 100 000
	3 300 000
	3 258 000
	3 300 000
	3 400 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	1 830 346
	3 626 414
	600 000
	1 272 694
	700 000
	877 325
	1 200 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	1 830 346
	3 626 414
	600 000
	1 272 694
	700 000
	877 325
	1 200 000

	03 Avalik kord ja julgeolek
	54 200
	58 430
	60 000
	61 000
	62 000
	64 000
	66 000

	  Põhitegevuse kulud
	54 200
	58 430
	60 000
	61 000
	62 000
	64 000
	66 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	54 200
	58 430
	60 000
	61 000
	62 000
	64 000
	66 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	04 Majandus
	2 316 810
	2 055 628
	1 901 308
	3 178 000
	2 453 816
	2 578 558
	2 390 484

	  Põhitegevuse kulud
	1 539 762
	1 766 351
	1 530 200
	1 650 000
	1 460 000
	1 504 000
	1 574 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	509 931
	499 581
	530 200
	550 000
	560 000
	604 000
	620 000

	     sh muude vahendite arvelt
	1 029 831
	1 266 770
	1 000 000
	1 100 000
	900 000
	900 000
	954 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	777 048
	289 277
	371 108
	1 528 000
	993 816
	1 074 558
	816 484

	     sh saadud toetuste arvelt
	 0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	777 048
	289 277
	371 108
	1 528 000
	993 816
	1 074 558
	816 484

	05 Keskkonnakaitse
	841 398
	1 018 000
	900 000
	900 000
	900 000
	900 000
	920 000

	  Põhitegevuse kulud
	841 398
	948 000
	900 000
	900 000
	900 000
	900 000
	920 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	207 886
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	633 512
	948 000
	900 000
	900 000
	900 000
	900 000
	920 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	0
	70 000
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	0
	70 000
	0
	0
	0
	0
	0

	06 Elamu- ja kommunaalmajandus
	533 693
	549 365
	592 000
	610 000
	570 000
	550 000
	600 000

	  Põhitegevuse kulud
	533 693
	476 365
	492 000
	510 000
	520 000
	550 000
	600 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	533 693
	476 365
	492 000
	510 000
	520 000
	550 000
	600 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	0
	73 000
	100 000
	100 000
	50 000
	0
	0

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	0
	73 000
	100 000
	100 000
	50 000
	0
	0

	07 Tervishoid
	33 623
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000
	15 000
	20 000

	  Põhitegevuse kulud
	33 623
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000
	15 000
	20 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	33 623
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000
	15 000
	20 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	08 Vabaaeg, kultuur ja religioon
	2 027 551
	2 779 291
	3 209 759
	6 559 393
	1 992 795
	2 000 000
	2 100 000

	  Põhitegevuse kulud
	1 634 535
	1 899 501
	1 859 324
	1 900 518
	1 900 000
	1 900 000
	1 900 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	27 487
	 0
	10 600
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	1 607 048
	1 899 501
	1 848 724
	1 900 518
	1 900 000
	1 900 000
	1 900 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	393 016
	879 790
	1 350 435
	4 658 875
	92 795
	100 000
	200 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	 0
	450 000
	0
	3 200 000
	 0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	393 016
	429 790
	1 350 435
	1 458 875
	92 795
	100 000
	200 000

	09 Haridus
	11 766 239
	13 010 224
	13 300 000
	16 810 000
	14 600 000
	15 067 000
	15 500 000

	  Põhitegevuse kulud
	11 241 509
	12 447 834
	13 300 000
	13 810 000
	14 600 000
	15 067 000
	15 500 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	2 793 423
	3 299 699
	3 600 000
	3 810 000
	4 200 000
	4 300 000
	4 500 000

	     sh muude vahendite arvelt
	8 448 086
	9 148 135
	9 700 000
	10 000 000
	10 400 000
	10 767 000
	11 000 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	524 730
	562 390
	0
	3 000 000
	0
	0
	0

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	41 506
	0
	0
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	524 730
	520 884
	0
	3 000 000
	0
	0
	0

	10 Sotsiaalne kaitse
	687 812
	908 336
	915 000
	2 970 000
	970 000
	980 000
	1 000 000

	  Põhitegevuse kulud
	687 812
	908 336
	915 000
	970 000
	970 000
	980 000
	1 000 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	66 441
	65 063
	65 000
	70 000
	70 000
	80 000
	80 000

	     sh muude vahendite arvelt
	621 371
	843 273
	850 000
	900 000
	900 000
	900 000
	920 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	0
	0
	0
	2 000 000
	0
	0
	0

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	0
	0
	1 950 000
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	0
	0
	0
	50 000
	0
	0
	0

	KOKKU
	22 298 567
	26 981 252
	24 608 066
	35 691 087
	25 536 611
	26 351 883
	27 216 485

	  Põhitegevuse kulud
	18 773 426
	21 480 381
	22 186 524
	23 131 518
	23 700 000
	24 300 000
	25 000 000

	     sh saadud toetuste arvelt
	3 607 256
	3 897 733
	4 225 800
	4 450 000
	4 850 000
	5 004 000
	5 220 000

	     sh muude vahendite arvelt
	15 166 171
	17 582 647
	17 960 724
	18 681 518
	18 850 000
	19 296 000
	19 780 000

	  Investeerimistegevuse kulud
	3 525 141
	5 500 871
	2 421 542
	12 559 569
	1 836 611
	2 051 883
	2 216 485

	     sh saadud toetuste arvelt
	0
	491 506
	0
	5 150 000
	0
	0
	0

	     sh muude vahendite arvelt
	3 525 141
	5 009 365
	2 421 542
	7 409 569
	1 836 611
	2 051 883
	2 216 485
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